
Determina Dirigenziale N.516/2024 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.516/2024

Oggetto: Determina mediante trattativa diretta su piattaforma MEPA - Mercato
elettronico della pubblica amministrazione per la fornitura,trasporto e montaggio
di arredi IKEA Italia Retail Srl CIG: B12FA93DBD

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21 Dicembre 2023 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.



Determina Dirigenziale N.516/2024 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che la manutenzione di tutti gli immobili comunali (edifici scolastici, edifici
pubblici e impianti sportivi) è impegno istituzionale per l'Amministrazione Comunale,
e consiste nel mantenere i fabbricati e le loro pertinenze in stato di buona
conservazione, garantendone la fruibilità e la sicurezza degli utenti;

Premesso che l’istituto Comprensivo “Luigi Pirandello” di Via Appennini necessita di
una serie di arredi per garantire una migliore gestione degli spazi e delle attività
scolastiche;

Visto che con il presente atto ed il conseguente contratto si intende provvedere alla
fornitura, trasporto e montaggio di una serie di arredi da consegnare nell'Istituto
Comprensivo "Luigi Pirandello" di via Appennini n.53;

Considerato che l'importo per la fornitura del suddetto materiale, è stato estrapolato
dal Catalogo consultabile online sul sito della impresa IKEA ITALIA RETAIL Srl con
sede in Strada Provinciale 208 n° 3 - 20061 Carugate (MI), P.IVA 02992760963,
specializzata nel settore;

Considerato che la fornitura consiste in n. 14 elementi di arredo, meglio descritti
nella tabella di seguito riportata:

DESCRIZIONE DEI PRODOTTI
OGGETTO DI FORNITURA

CODICE PRODOTTO PREZZO UNITARIO DEI
PRODOTTI (IVA

ESCLUSA)
Besta struttura 002.458.42 70,00 €

Besta ripiano 002.955.54 7,50 €

Besta cerniere 802.612.58 10,00 €

Studsviken Anta 704.682.40 30,00 €

Besta struttura 302.458.50 35,00 €

Besta struttura 102.458.46 55,00€

Kallax Scaffale 903.245.09 199,00

Kallax Struttura con anta rovere 303.245.07 12,50 €

Kallax struttura 2 cassetti rovere 503.245.11 20,00 €



Determina Dirigenziale N.516/2024 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Drona contenitore 402.179.55 4,95 €

Kallax Struttura con anta bianca 202.781.67 12,50 €

Kallax struttura 2 cassetti bianca 702.866.45 20,00 €

Flintan sedia ufficio 104.890.28 79,00 €

Dimpa Borse x differenziata 401.801.36 9,95 €

Atteso pertanto di dover dare corso alla procedura per l'affidamento della fornitura,
trasporto e montaggio di materiale di arredo;

Visto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che
si intende perseguire sono la fornitura, il trasporto e il montaggio di arredi, l'oggetto
del contratto è la realizzazione degli interventi descritti in premessa, le clausole
essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente
determinazione e nel medesimo preventivo presentato dalla impresa affidataria,
nonché quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi;

Considerato che ad oggi è possibile impegnare l'intera somma preventivata poiché
disponibile nei capitoli di bilancio assegnati allo scrivente settore;

Atteso che l'importo per la fornitura, il trasporto e il montaggio dei suddetti arredi, è
stato stimato in base alla consultazione del catalogo;

Dato Atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del
contraente per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Richiamato l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

Dato Atto che l'importo della fornitura oggetto di affidamento è pari ad € 9.342,34



Determina Dirigenziale N.516/2024 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

oltre IVA 22% € 2.055,31, per un totale di € 11.397,65 e pertanto lo stesso si colloca
all'interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata;

Valutato di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, poiché la procedura
che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati
dall'art. 48 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato che nel procedere all’individuazione dell'operatore economico da
invitare, selezionato sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel
rispetto dei principi di correttezza, libera concorrenza e non discriminazione, tramite
Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.) è stata selezionata la ditta IKEA Italia Retail S.r.l.,
C.F./P.IVA 02992760963, con sede in Strada Provinciale 208 n.3 – 20061 Carugate
(MI);

Dato Atto che il contratto d'appalto verrà stipulato automaticamente mediante
Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

Vista la regolarità contributiva della ditta IKEA Italia Retail S.r.l., accertata tramite
DURC rilasciato da INAIL con prot. INPS_39452650. con scadenza validità il
28/05/2024;

Visto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso
l'ANAC: B12FA93DBD;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del
17/10/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il vigente Regolamento per l'esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi in
Economia;

Visto l'art. 50, comma 1 lett. a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi dall’art. 50, comma 1,
lettera b), del D.Lgs 36/2023, alla ditta IKEA Italia Retail S.r.l., C.F./P.IVA
02992760963, con sede in Strada Provinciale 208 n.3 – 20061 Carugate (MI); la
fornitura, il trasporto e il montaggio del materiale di arredo, di cui si necessita



Determina Dirigenziale N.516/2024 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l’acquisto;

3. Di dare atto che l'importo della spesa a favore della ditta IKEA Italia Retail S.r.l.,
come da Trattativa Diretta acquisita con Documento di Stipula trattativa n. 4240012
del 24/04/2024, è dell'importo ribassato pari ad € 9.342,34 oltre IVA € 2.055,31, per
un totale di € 11.397,65:

4. Di impegnare in favore della ditta IKEA Italia Retail S.r.l, C.F./P.IVA
06824931007, con sede in Strada Provinciale 208 n.3 – 20061 Carugate (MI), la
somma di € 11.397,65 sul capitolo 0105.13.001 impegno contabile n. 1010 del
Bilancio 2024;

5. Di stabilire che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si
intende perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del
commercio, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, ed equivale a conferma d'ordine;

6. Di dare atto che per il servizio in oggetto il RUP è l'Arch. Daniele Cardoli,
individuato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge 241/1990 e 16 del D.Lgs. 36/2023, di non trovarsi in
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento;

7. Di comunicare alla ditta IKEA Italia Retail S.r.l, C.F./P.IVA 06824931007, con
sede in Strada Provinciale 208 n.3 – 20061 Carugate (MI), dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

9. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la
copertura finanziaria.

          Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
Arch. Daniele Cardoli


